Vistos etc.

Cuida-se de ação de cobrança de seguro DPVAT proposta por  ANTEMAR CABRAL
DOS SANTOS JUNIOR   em face da SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO
SEGURO DPVAT S/A, ambos devidamente qualificados.

Aduz que faria jus ao pagamento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) ante o grau da sua invalidez decorrente do acidente automobilístico relatado na inicial.

Citado, o promovido não apresentou contestação no prazo legal, sendo, portanto, revel
(ID. 31387847).

A despeito da revelia do promovido, este juízo determinou a realização de prova pericial,

[...]

de gerar indenização que persegue, em face da existência de vínculo entre as lesões/a morte e
o sinistro ocorrido.

Na situação em apreço, a parte autora busca a indenização, sob o argumento de que em
razão da natureza e extensão das suas lesões, faria jus ao recebimento do valor máximo
indenizatório, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

A Lei do DPVAT exige a invalidez permanente, total ou parcial, para o pagamento da
indenização correspondente (art. 3º). Entretanto, analisando o acervo probatória vertido ao
álbum processual, infere-se que, apesar de ter sido comprovado a ocorrência do acidente